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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA Amaryllidaceae alkaloidy

AchE Acetylcholinesterasa

BchE Butyrylcholinesterasa

Ach Acetylcholin

N4OMT Norbelladin 4´-O-methyltransferasa

AD Alzheimerova choroba

APP Amyloidový prekurzorový protein

SNP Jednonukleotidové polymorfismy

MCI Mírné kognitivní poruchy

CT Výpočetní tomografie

MRI Magnetická rezonance

MMSE Mini mental state examination

CNS Centrální nervová soustava

AchEI Inhibitory acetlycholinesterasy

BACE I Inhibitory β-sekretas

TLC Tenkovrstvá chromatografie

MF Mobilní fáze

GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

NMR Nukleární magnetická rezonance

POP Prolyl oligopeptidasa
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2. ÚVOD

Již od dávných dob využívali lidé rostliny nejen jako zdroj potravy, ale i v tradiční

medicíně, kdy přírodní produkty hrály značnou roli jak v prevenci, tak léčbě nemocí. Dříve

léčení probíhalo především na základě empirie, kdy pomocí šťastných náhod a tragických

pochybení lidé postupně vypozorovali léčebné účinky jednotlivých rostlin. Rostliny byly

používány v surovém stavu, ale i zpracované ve formě odvarů, výluhů, mastí a obkladů, avšak

pravá podstata účinku byla lidem neznámá. Teprve na přelomu 18. a 19. století, díky rychlému

rozvoji chemických, biologických a lékařských věd, se vědci zaměřili na to, proč jednotlivé

rostliny působí tak, jak působí a začali hledat jejich účinné látky. Dnes jsme díky moderním

technologiím schopni rostlinný materiál zpracovat, izolovat obsahové látky v čistém stavu,

zjistit jejich biologické aktivity a vhodně tyto látky využít v terapii.

Většina biologicky aktivních látek přírodního původu patří do skupiny sekundárních

metabolitů, které tvoří velmi širokou škálu různorodých struktur oplývajících unikátním

spektrem účinků. Jednou z nejvýznamnějších skupin sekundárních metabolitů jsou bezesporu

alkaloidy, látky bazické povahy, které ve své molekule obsahují alespoň jeden atom dusíku

vázaný v heterocyklickém kruhu. Biosyntéza většiny alkaloidů vychází ze sedmi aminokyselin

považovaných za výchozí látky – argininu, histidinu, kyseliny anthranilové a nikotinové, lysinu,

ornithinu, tryptofanu a tyrosinu. Látky alkaloidní struktury se vyskytují především

ve vyšších rostlinách, ale byly detekovány také v houbách, přesličkách, plavuních a vzácně

u živočichů. Mezi nejvýznamnější čeledi obsahující alkaloidy patří například Berberidaceae,

Papaveraceae, Solanaceae a čeleď Amaryllidaceae, která obsahuje charakteristickou skupinu

alkaloidů s názvem Amaryllidaceae alkaloidy (AA).1,2

AA jsou řazeny do skupiny isochinolinových alkaloidů, jejichž syntéza vychází

z aminokyseliny tyrosinu.3 Jsou známé především kvůli svým významným biologickým

účinkům, mezi které patří cytotoxická, antivirová, antimalarická, antibakteriální,

antimykotická, analgetická a inhibiční aktivita vůči enzymům acetylcholinesterase

a butyrylcholinesterase. Nejznámějším a zároveň terapeuticky nejvýznamnějším zástupcem je

bezpochyby galantamin, který má jako inhibitor mozkové acetylcholinesterasy nenahraditelné

místo v terapii Alzheimerovy choroby (AD).5

AD je závažné neurodegenerativní onemocnění, kdy buněčné poškození způsobuje

dysfunkci komunikace mezi neurony v mozku. To vede ke změnám v myšlení, emocích, paměti

a dalších v závislosti na konkrétním místě poškození. Nejčastějším projevem AD je syndrom
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demence, přičemž v této době se jedná o nejčastější příčinu demence vůbec. Vzhledem k tomu,

že doposud není zcela odhalena etiopatogeneze AD, tak neexistuje ani účinná léčba, která

by onemocnění kompletně vyléčila. Nynější postupy mají za cíl pouze zpomalit progresi

a zlepšit kvalitu života pacienta, a proto je důležité hledat nové látky, které by v budoucnu byly

využitelné v terapii.

Hlavním cílem této diplomové práce je izolace alkaloidů z extraktu rostliny

Hippeastrum cv. Ferrari za účelem následné identifikace izolovaných látek a stanovení jejich

biologických aktivit.
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3. CÍL PRÁCE

1) Izolace alkaloidů z podfrakce HF-14, získané ze sumárního extraktu rostliny

Hippeastrum cv. Ferrari.

2) Získání alespoň 3 látek alkaloidní povahy v čistém stavu.

3) Strukturní identifikace získaných alkaloidů pomocí fyzikálně chemických metod

(NMR, GC/MS analýzy, optická otáčivost, porovnávání výsledků s literaturou).

4) Podílení se na stanovení biologických aktivit alkaloidů získaných v dostatečném

množství.

5) Zpracování rešerše na dané téma.

6) Zpracování a vyhodnocení získaných výsledků a sepsání diplomové práce.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Charakteristika čeledi Amaryllidaceae

Čeleď Amaryllidaceae, česky amarylkovité, představuje skupinu jednoděložných

víceletých rostlin, která zahrnuje přes 850 druhů klasifikovaných do více než 65 rodů

rozšířených typicky v tropických a subtropických oblastech celého světa.1 Někteří zástupci,

například v podobě sněženek (Galanthus), narcisů (Narcissus) a bledulí (Leucojum), se také

volně vyskytují i na území České republiky.2

Čeleď zahrnuje vytrvalé, především suchozemské byliny s podzemními cibulemi, méně

častěji hlízami nebo cibulemi. Listy jsou podlouhlé, čárkovité až kopinaté, s celokrajnou čepelí,

uspořádané střídavě podél stonku nebo pouze přízemní. Květy jsou oboupohlavné se spodním

semeníkem, jednotlivé nebo ve šroubelovitých a hroznovitých květenstvích. Okvětí je vyvinuto

a zpravidla se objevuje 6 okvětních lístků (3+3) ve dvou přeslenech, okvětní lístky mohou být

jak volné, tak srostlé, které pak vytvářejí korunní trubku. Květy většinou obsahují 6 volných

tyčinek ve dvou přeslenech, které mohou ale i srůstat s korunní trubkou. Plodem je nejčastěji

bobule nebo tobolka.1,3

Rostlinám z této čeledi se v posledních letech dostává velké pozornosti nejen kvůli

nádherným barevným květům, ale především kvůli obsahu biologicky aktivních alkaloidů

unikátních chemických struktur, které mohou být izolovány z většiny rodů této čeledi. Léčivé

účinky Amaryllidaceae alkaloidů byly lidem známy již ve starověku, kdy je Hippokratés z Kóu

využíval k léčbě nádorů.4 Od této doby, díky vysoké pozornosti vědců a lékařů, dosáhl výzkum

AA značných úspěchů. Do současnosti bylo izolováno téměř 600 strukturně odlišných

alkaloidů, které se vyznačují cytotoxickými, antibakteriálními, antivirotickými,

antiprotozoálními, antifungálními, a především inhibičními účinky vůči enzymům zvaným

cholinesterasy.5,6 Nejznámějším a zároveň terapeuticky nejvýznamnějším alkaloidem

je bezpochyby galantamin, který byl poprvé izolován z některých druhů sněženek. V této době

se získává z narcisů, především z kultivarů Carlton, Fortune, Galilee, Ice Follies a Ziva7 a jako

inhibitor mozkové acetylcholinesterasy (AchE) má nenahraditelné místo v terapii

Alzheimerovy choroby.8

4.2. Charakteristika rodu Hippeastrum

Hippeastrum neboli hvězdník je rod zahrnující zhruba kolem 90 jednoděložných

botanických druhů rostlin, které se přirozeně vyskytují hlavně na území tropické a subtropické
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Ameriky. Rod původně pochází z Mexika a později se rozšířil na území Argentiny, většiny

východní Brazílie, Peru a Bolívie.9 Taxonomické zařazení rodu uvádí Tabulka 1.

Tabulka 1: Taxonomické zařazení rodu Hippeastrum10

Latinský název Český název

Třída Liliopsida Jednoděložné rostliny

Řád Asparagales Chřestotvaré

Čeleď Amaryllidaceae Amarylkovité

Podčeleď Amaryllidoideae Amarylkové

Rod Hippeastrum Hvězdník

Hvězdníky jsou vytrvalé cibulovité rostliny, charakteristické masivní cibulí o velikosti


[…]


spektrum biologických aktivit, jako jsou protinádorová, antivirová a inhibiční aktivita proti

acetylcholinesterase (AchE) a butyrylcholinesterase (BchE), které představují důležitou součást

léčby Alzheimerovy choroby (AD).

AD je neurodegenerativní onemocnění, které je označováno za jednu z nejčastějších příčin

demence na světě. Deficit neurotransmiteru acetylcholinu (ACh) v mozku se podílí na rozvoji

AD, má totiž za následek poškození cholinergních funkcí, a to je zodpovědné za ztrátu paměti

a změny chování. AchE a BchE jsou enzymy podílející se na ukončení impulsního přenosu

rychlou hydrolýzou ACh. Proto jsou inhibitory AchE a BchE v dnešní době nejdůležitějším

cílem v léčbě AD.

Etanolický extrakt byl získán z 25 kg čerstvých cibulí Hippeastrum cv. Ferrari. Tento

extrakt byl čištěn kapalinovou extrakcí a pomocí gradientové eluční chromatografie

frakcionován na 15 jednotlivých frakcí, které byly použity k izolaci čistých alkaloidů. Frakce

HF-14 byla zpracována preparativní tenkovrstvou chromatografií a bylo izolováno celkem

6 čistých látek alkaloidní povahy, které byly identifikovány pomocí analytické TLC, GC/MS,

NMR analýzy a měření optické otáčivosti. Byly identifikovány tyto látky: tazettin,

11-hydroxyvittatin, hamayn, 9-O-demetyl-7-O etyllykorin, 9-O-demetylhomolykorin

a eugenin.

Izolované alkaloidy byly testovány na biologické aktivity spojené s AD, cytotoxickou

a antimalarickou aktivitu. Inhibiční aktivita proti lidským cholinesterasam byla stanovena

in vitro Ellmanovou spektrofotometrickou metodou, všechny testované látky ale byly

determinovány za neaktivní vůči testovaným enzymům (IC50 > 100 µM). Při měření inhibiční

aktivity vůči prolyl oligopeptidase se jevil nejaktivnějším alkaloidem eugenin
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(IC50 = 130 ± 8 μM). U většiny izolovaných alkaloidů byla testována cytotoxická aktivita, kdy

screeningová studie byla provedena na celkem 10 buněčných liniích (Jurkat, MOLT-4, A549,

HT-29, PANC 1, A2780, HeLa, MCF 7 a SAOS 2, MRC-5). Nejvyšší cytotoxickou aktivitu

vykazoval hamayn, a to vůči buňkám HT-29, A549, PANC 1 a HeLa. Mírnou cytotoxickou

aktivitu vůči buněčné linii HT-29 projevoval i tazetin. Stanovena byla také in vitro aktivita vůči

jaternímu stádiu Plasmodium berghei, avšak žádný z testovaných alkaloidů nevykazoval

významnou inhibiční aktivitu.

Klíčová slova: Hippeastrum cv. Ferrari, Amaryllidaceae, alkaloidy, Alzheimerova

choroba, biologická aktivita, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, prolyl oligopeptidasa,

cytotoxicita, antimalarická aktivita.
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Many different species, varieties, and cultivars of the genus Hippeastrum are popular

indoor ornamental plants, but they also represent a rich source of important secondary

metabolites called Amaryllidaceae alkaloids. These structurally unique compounds are known

for their wide spectrum of biological activities such as anticancer, antiviral, and inhibitory

activity against acetylcholinesterase (AChE) and butyrylcholinesterase (BChE) which represent

important part in therapy of Alzheimer´s disease (AD).

AD is a neurodegenerative disease that is identified as one of the most frequent causes

of dementia in the world. Deficit of the neurotransmitter acetylcholine (ACh) in the cortex

participates on the development of the AD, which results in the damage of cholinergic

functions, and this is responsible for the memory loss and behavioural changes. AChE

and BChE are enzymes involved in the termination of impulse transmission by rapid hydrolysis

of ACh. Therefore, AChE and BChE inhibitors are nowadays the most important goal

in the treatment of AD.

Ethanolic extract was obtained from 25 kg fresh bulbs of Hippeastrum cv. Ferrari. This

extract was purified by liquid-liquid extraction and fractionated by column chromatography

to 15 individual fractions, which were used to isolate pure alkaloids. The fraction HF-14 was

processed by preparative thin layer chromatography and 6 pure compounds were isolated from

fraction HF-14: tazettine, 11-hydroxyvittatine, hamayne, 9-O-demethyl-7-O-ethyllycorenine,

9-O-demethylhomolycorine and eugenine.

Isolated alkaloids were tested for their biological activities associated with AD, cytotoxic

and antimalarial activity. The inhibitory activity against human cholinesterases was measured

in vitro by the Ellmanʼs spectrophotometric method, but all tested substances were determined

to be inactive against the enzymes (IC50 > 100 μM). The most active alkaloid against

prolyl oligopeptidase appeared to be eugenine (IC50 = 130 ± 8 μM). The majority of isolated

alkaloids were screened for cytotoxic activity. The screening study was performed on a total

https://en.wikipedia.org/wiki/Neurodegeneration
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of 10 cell lines (Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC 1, A2780, HeLa, MCF 7 and SAOS 2,

MRC-5). Among tested alkaloids, hamayne showed promising cytotoxic activity against

HT-29, A549, PANC 1 and HeLa cells, tazettine also showed moderate cytotoxic activity

against HT-29 cell line. In vitro activity against the hepatic stage of Plasmodium berghei was

also determined, but none of the tested alkaloids showed significant inhibitory activity.

Keywords: Hippeastrum cv. Ferrari, Amaryllidaceae, alkaloids, Alzheimer’s disease,

biological activity, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, prolyl oligopeptidase,

cytotoxicity, antimalarial activity.
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