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FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakognozie a farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020/2021 Rok obhajoby: 2021/2022

Rozsah práce: 77 stran, 40 obrázků, 17 tabulek, 69 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka si vybrala téma z nabídky katedry. Při práci byla svědomitá a rychle si osvojila
všechny pracovní postupy i metody. Úkolem experimentální práce bylo izolovat alkaloidy
z podrfrakce extraktu Hippeastrum Ferrari, což je někdy problematické. Avšak studentka byla
pilná a byla schopná si sama odvodit potřebné soustavy a byla tedy zcela samostatná a
podařilo se jí nakonec získat větší počet látek v čisté formě.

Při sepisování práce byla pečlivá, psala čtivě a nebylo potřeba větších oprav a zásahů ze
strany školitele.

Závěrem chci říci, že studentka byla výborná, tak ji i hodnotím a doporučuji práci uznat jako
rigorózní. Je za ní hodně nelehké práce, kterou studentka zvládla skvěle a své výsledky
prezentovala i na studentské konferenci.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 30. května 2022 podpis vedoucí/ho

Autor/ka práce: Tereza Buchalová
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